
Právní rámcové podmínky pro 
zákládání poboček českých

společností v SRN

Prof. Dr. Arsène Verny, M.E.S.
Advokát v ČR a SRN

Sdružení českých podniků v Německu



Zakládání zastoupení v SRN

Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace 
či dceřinné společnosti 

Právní úprava založení podniku 
komplikovanější a roztříštěnější, ale rychlejší



Zakládání zastoupení v SRN

Možnosti, jak působit na trhu v SRN
- Otevření kanceláře bez možnosti přímo uzavírat 

obchodní transakce 
- Založení samostatné pobočky
- Založení nesamostatné pobočky 
- Založení klasické společnosti 
- joint-venture

platí stejné podmínky pro tuzemce a 
cizozemce (tzv. zákaz diskriminace)



Zakládání zastoupení v SRN

Obsah
- Založení podniku: formy společností; procedury, 

doklady a hlavní náklady při zakládání podniku 
- Založení kanceláře či pobočky 
- Založení živnosti 
- Další užitečné informace pro zakládání podniku 
českými firmami v SRN

- Svoboda přeshraničního poskytování služeb



Zakládání zastoupení v SRN

Společnost podle občanského práva

- Gesellschaft bürgerlichen Rechts - GbR
- Založena min. dvěma aktivními společníky
- Obdoba sdružení fyzických osob podle 
českého Občanského zákoníku



Zakládání zastoupení v SRN

Veřejná obchodní společnost
- Offene Handelsgesellschaft – OHG
- Automaticky z GbR, když druh a rozsah podnikání

společnosti vyžadují vedení obchodní činnosti 
způsobem určeným obchodním zákoníkem

- Rozšířená převážně v oblasti malého podnikání
- Z důvodů omezení rizika osobního ručení je 

preferováno podnikání ve formě kapitalových
společností



Zakládání zastoupení v SRN

Komanditní společnost

- Kommanditgesellschaft - KG

- Založena alespoň dvěma společníky

- Komplementář ručí neomezeně



Zakládání zastoupení v SRN

Komanditní společnost s ručením 
omezeným

- Gesellschaft mit beschränkter Haftung und
Kommanditgesellschaft - GmbH & Co.KG

- Zvláštní variantou klasické KG
- Osobně ručící společník je s.r.o. (GmbH)
- není regulována zákonem, vznikla na základě

precedenční judikatury obchodních soudů



Zakládání zastoupení v SRN

Společnost s ručením omezeným
- Gesellschaft mit beschränkter Haftung - GmbH
- Oblíbená, rozšířená, praktická a ve většině případů i 

daňově výhodná právní forma
- Vhodná i pro podnikání zahraničních subjektů
- Doppelbesteuerungsabkommen BRD-CZ
- Ručí vlastním jměním společnosti, soukromý majetek 

společníků je z ručení zpravidla vyloučen
- Základní jmění společnosti min. 25.000 €



Zakládání zastoupení v SRN

Akciová společnost (AG)
- Komplikovaná zakládající procedura a vysoké základní

jmění
- Vhodná pro vysoké kapitálové investice např. 

zakládání pojišťovacích společností a jiných finančních 
institucí
Společnost podle národního práva

- Tzv. GmbH des tschechischen Rechts
- Disponuje základním jměním dle českého práva



Zakládání zastoupení v SRN

Založení reprezentace či pobočky 
- Kancelář / reprezentace pro reklamu a marketing
- Nesamostatná pobočka bez vlastního účetnictví: 

zápis u místně příslušného živnostenského úřadu
- Samostatná pobočka: nahlášena v obchodním 

rejstříku a u místního úřadu. Není samostatnou 
právnickou osobou a je pokládána za součást 
mateřské firmy



Zakládání zastoupení v SRN

Užitečné informace

- Doba registrace

- Povinné členství v odborných a profesních 
komorách

- Nabývání nemovitostí



Zakládání zastoupení v SRN

Přeshraniční svoboda poskytování služeb

- Omezeně, jednorázově poskytovat služby na 
území SRN s výjimkou služeb, omezených 
Přístupovou smlouvou ČR k EU

- Evropský průkaz zdravotního pojištění a 
formulář E 101



Zakládání zastoupení v SRN

Další užitečné informace 
- www.vtud.org
- www.mpo.cz
- www.mzv.cz/berlin
- www.businessinfo.cz
- www.exportdosrn.cz



Děkuji za pozornost.

Sdružení českých podniků v Německu

Vereinigung tschechischer Unternehmen
in Deutschland e.V. (VTUD)

Wilhelmstraße 44, D-10117 Berlin
E-Mail: info@vtud.org

www.vtud.org


	Právní rámcové podmínky pro zákládání poboček českých společností v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Zakládání zastoupení v SRN
	Děkuji za pozornost.

